経済センサス‐基礎調査に関する研究会（第１回）議事概要

日時：平成22年10月20日(水) 9：30～11：00

場所：総務省統計局６階 特別会議室

議題：(1) 経済センサス‐基礎調査に関する研究会について

(2) 平成21年経済センサス基礎調査の実施状況について

(3) その他

出席者：清水雅彦座長、廣松毅委員、菅幹雄委員、経済産業省経済センサス企画室長

統計調査部長、調査企画課長、経済統計課長、経済基本構造統計課長

議事内容：

(1) 「経済センサス‐基礎調査に関する研究会について」事務局より説明後、意見交換

今年度の研究会の進め方については、概ね了承された。

(2) 「平成21年経済センサス‐基礎調査の実施状況について」事務局より説明後、意見交換

【主な意見】

 平成21年調査において、調査区の全面改正、登記情報の追加等大変な作業を伴い、集計に時間

がかかっていることは理解できた。今後、雇用保険・労働保険情報の活用等に当たり生じる調

査上の負荷などについても考えておく必要がある。

 平成21年調査において、調査票が得られなかった事業所の傾向について分析する必要がある。

 各調査事項の記入状況についても分析していく必要がある。

 調査票に名称、所在地等をプレプリントすることは、記入者負担の軽減に繋がるが、プレプリ

ント情報の内容がきちんと確認されたかどうかを把握する方法についても検討していく必要

がある。